
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE 
 
Unità Proponente: 021004 - UFFICIO FOOD POLICY E UNESCO CREATIVE CITY 
 
Centro di Costo:  B2000 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-2304 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SAPORI IN VIAGGIO" 
NELL'AMBITO DEL PALINSESTO "PRIMAVERA AL LAB, 2024!" - CIG 
B1642A9088 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 

CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

CONSIDERATO: 

CHE la Città di Parma fa parte della rete delle Città Creative UNESCO; 
 
CHE le 295 città, nei paesi di tutto il mondo, che attualmente fanno parte della rete collaborano 
per un obiettivo comune: fare della creatività e dell'industria culturale il centro dei loro piani di 
sviluppo a livello locale e collaborare attivamente a livello internazionale; 



 
 

2 
 

 
CHE il riconoscimento come Città Creativa ha consacrato Parma come ambasciatrice della 
Food Valley nel mondo; 

 
CHE la designazione UNESCO nello specifico cluster della Gastronomia sottolinea come il cibo 
rappresenti l’identità culturale della città da promuovere e diffondere; 
 
DATO ATTO CHE nella Città di Parma la cultura del cibo ha un peso enorme sia per l'eccellenza 
dei suoi prodotti che per la grande industria ad essi legata; 
 
VISTO l’obiettivo strategico operativo 3.13.02 del PEG 2024-2025-2026 assegnato all’Ufficio 
Food Policy e UNESCO Creative City; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Parma intende organizzare un cartellone di eventi, attività, 
manifestazioni e spettacoli da tenersi nel periodo compreso tra Maggio e Giugno 2024 da 
inserirsi nel palinsesto di “Primavera al Lab, 2024!”; 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE al fine di perseguire tale obiettivo, si è proceduto con la 
pubblicazione di un «Avviso esplorativo per raccolta di proposte progettuali da realizzare 
presso il Laboratorio Aperto di Parma nei mesi di Maggio e Giugno 2024 – Primavera al Lab, 
2024!», (PG n. 67793 del 20.03.2024); 
 
SPECIFICATO CHE ai fini della selezione non si prevedeva la realizzazione di una graduatoria 
con attribuzione di punteggi, ma una valutazione svolta in considerazione della congruenza delle 
proposte rispetto agli obiettivi e ai criteri espressi nell’Avviso agli artt. 3 e 6, con la successiva 
produzione di un elenco di progetti selezionati; 
 
PRESO ATTO: 

CHE alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 14 
proposte in ordine a varie progettualità qui di seguito elencate in ordine di ricezione: 

Prot gen. Operatore economico Proposta 

22/03/2024.0071353 MICHELA BALBONI "WORKSHOP "KITCHEN TALES: 
RACCONTI VISIVI DI RELAZIONI 
CON IL CIBO” 

02/04/2024.0079611 PAOLO TEGONI I MESTIERI DEL VINO 

02/04/2024.0079615 FONDAZIONE CASA ARTUSI ITALIANISMI NEL MONDO: SAPERI 
E PAROLE DAL GUSTO TUTTO 
ITALIANO 

03/04/2024.0079902  ASSOCIAZIONE CULTURALE 
GASTRONOMICA MISS…IONE 
MATTERELLO 

INTERPRETIAMO LA SFOGLIA 
EMILIANA 

04/04/2024.0081174 FRANCESCA FILIPPONE LA VALIGIA DELLE 
FERMENTAZIONI, UN VIAGGIO 
DALLA ROMANIA ALLA 
SVEZIA PARTITO IN KOREA 

04/04/2024.0081160 ON/OFF APS VIAGGIO AL CENTRO 
DELL’AGENDA (2030) 



 
 

3 
 

04/04/2024.0080719 PEPERONCINERIA SRL SAPORE È SAPERE 

04/04/2024.0080728 FRANCESCA LAURERI UNA CERTA IDEA DI CIBO 

04/04/2024.0080754 CSV EMILIA INTERCULTURAL COOKING LAB 
GIOVANI CREATIVI AI FORNELLI 

04/04/2024.0080759 I MUSEI DEL CIBO DI PARMA – 
SERVIZI SRL 

DIRE, FARE, SAPERE. A TAVOLA 
CON… 

04/04/2024.0080771 VIDEOTYPE SRL LA BIODIVERSITÀ IN CITTÀ 

04/04/2024.0080855 PARMAKIDS APS GUSTANDO S’IMPARA. 
4 LABORATORI PER SCOPRIRE 
CHE (ANCHE) A TAVOLA SI DECIDE 
IL FUTURO NOSTRO E DEL 
NOSTRO PIANETA! 

04/04/2024.0080989 ESPLORA APS ANTEPRIMA "MUSICA CON 
GUSTO" 

04/04/2024.0081135 KWA DUNIA ODV SAPORI IN VIAGGIO 

 
CHE con DD-2024-879 del 06.04.2024 sono state approvate le risultanze della selezione sulla 
base del Verbale redatto in data 05.04.2024 e conservato agli atti del fascicolo (PG n. 82411 del 
05.04.2024); 
 
CHE con la stessa determinazione venivano dichiarate idonee e, pertanto, ammesse a 
finanziamento senza riserva le 4 proposte progettuali presentate dagli operatori economici qui 
di seguito riportati: 
 

• Paolo Tegoni 
• CSV Emilia 
• I Musei del Cibo di Parma – Servizi Srl 
• Kwa Dunia Odv 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio di realizzazione del Progetto 
“SAPORI IN VIAGGIO” presentato dall’operatore economico KWA DUNIA ODV; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare: 

 
• l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 
euro; 
 

• l’art. 50, comma 1, lettera b), che stabilisce che per i contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro si debba procedere ad l’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 



 
 

4 
 

• l’art. 17 che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTI: 
 

• l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 , relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche  per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9 comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai 
d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
 

• l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante pubblicazione di apposito Avviso pubblico 
(PG n. 67793 del 20.03.2024) le cui risultanze sono state approvate con DD-2024-879 
del 06.04.2024; 
 

• l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico: Kwa Dunìa Odv, con sede in Via Primo 
Bandini, 6 – 43123 – Parma – C.F.: 92062460347 che si è dichiarato disponibile a 
prestare il servizio alle condizioni descritte nella proposta progettuale e ha presentato 
un preventivo di € 2.000,00 (fuori campo applicazione IVA per mancanza di presupposto 
soggettivo) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni di mercato (PG n. 81135 del 04.04.2024); 

 
SPECIFICATO CHE l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la 
sussistenza degli stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di 
verifica secondo opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del codice; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

CHE il soggetto affidatario di cui sopra, ai sensi della L. n. 136/2010, deve assumersi l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, ha dichiarato e comunicato il conto corrente 
dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, prendendo atto che il mancato 
adempimento degli obblighi di cui sopra comporta l’immediata risoluzione del contratto; 

CHE il legale rappresentante del soggetto affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 comma 
16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non aver concluso contratto di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione 
del rapporto, tutti documenti depositati presso il Settore Staff della Direzione Generale; 

TENUTO CONTO: 
 
CHE la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale: 
 
CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del decreto “Trasparenza” 
D.Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012); 
 



 
 

5 
 

RITENUTO di non dover richiedere all’operatore economico summenzionato il versamento 
della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 considerato il modico 
valore dell’appalto in oggetto; 

TENUTO CONTO: 

CHE nel Capitolato allegato e facente parte integrante della presente determinazione è stata 
inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al 
combinato disposto dell’art. 2, c. 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165” e 
del Codice di comportamento del Comune di Parma, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 720 del 18/12/2013 e ss.mm.;  

CHE, non è necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento di Valutazione Rischi da 
Interferenze), in quanto le modalità con cui sarà effettuato il servizio richiesto non comportano 
interferenze negli spazi lavorativi e con le attività del personale se non in misura irrilevante; 

PRECISATO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 delle stessa Autorità (B1642A9088); 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il 
servizio di realizzazione del Progetto “SAPORI IN VIAGGIO” nell’ambito del palinsesto 
“Primavera al Lab, 2024!” all’operatore economico Kwa Dunìa Odv, con sede in Via Primo 
Bandini, 6 – 43123 – Parma – C.F.: 92062460347 con assunzione di impegno di spesa per l’anno 
2024 pari alla somma totale di € 2.000,00 (fuori campo applicazione IVA per mancanza di 
presupposto soggettivo) sul capitolo 11401306 “LABORATORIO APERTO - PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO E SPESE PER SOGGETTO GESTORE” che presenta adeguata disponibilità;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, c.8 del citato Decreto legislativo n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e che si procederà al 
pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura trasmessa al Comune di Parma in forma 
elettronica, in adempimento al D.M. n. 55/2013 e dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e con le modalità 
di cui al Capitolato allegato e facente parte integrante della presente determinazione; 
 
ATTESO CHE per quanto non espressamente indicato nella presente Determinazione in ordine 
al servizio di realizzazione del progetto in oggetto, valgono le disposizioni contenute nel 
Capitolato Speciale d’Appalto allegato e facente parte integrante della presente 
Determinazione; 
 
RITENUTO di individuare il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, nella 
persona della Dott.ssa Sarah Barratta Responsabile dell’Ufficio Food Policy e UNESCO Creative 
City (PG n. 24912 del 05.02.2024), che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del 
medesimo codice e che esercita anche le funzioni di direttore dell’esecuzione; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 87 dello Statuto Comunale;  
 
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 



 
 

6 
 

 
DETERMINA 

 

1. di RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2. di APPROVARE la spesa complessiva di € 2.000,00 (fuori campo applicazione IVA per 
mancanza di presupposto soggettivo) per il servizio di cui in premessa; 
 

3. di AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico Kwa Dunìa Odv, con sede in Via Primo Bandini, 6 – 43123 – Parma – C.F.: 
92062460347 il servizio di realizzazione del Progetto “SAPORI IN VIAGGIO” nell’ambito 
del palinsesto “Primavera al Lab, 2024!” (CIG B1642A9088), con le caratteristiche 
specificate nel Capitolato (All. 1), per una spesa € 2.000,00 (fuori campo applicazione IVA 
per mancanza di presupposto soggettivo); 

 
4. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.000,00 (fuori campo applicazione IVA per 

mancanza di presupposto soggettivo) a favore di Kwa Dunìa Odv, –  CIG B1642A9088 – 
come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO 
DESCRIZION
E CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIO
NE PIANO 
FINANZIARI
O 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCI
O / PEG 

 
SIOPE 

€ 2.000,00 11401306 LABORATORI
O APERTO - 
PRESTAZION
I DI SERVIZIO 
E SPESE PER 
SOGGETTO 
GESTORE 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c. 

2024 1030299999 

 
che presenta adeguata disponibilità;  
 

5. di DARE ATTO CHE il servizio di cui al presente atto sarà reso e diverrà esigibile entro il 
31.12.2024; 
 

6. di COMUNICARE all’operatore economico Kwa Dunìa Odv l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

7. di FORMALIZZARE il rapporto contrattuale di cui al presente affidamento mediante 
scambio di lettera commerciale ; 
 

8. di DARE ATTO: 
 

• CHE il soggetto affidatario di cui sopra, ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, 
ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, il Legale 
Rappresentante ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche se 
non in via esclusiva, alla presente commessa pubblica in quanto il mancato 
adempimento degli obblighi di cui sopra comporta l’immediata risoluzione del 
contratto; 



 
 

7 
 

• CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “Trasparenza” 
del D.Lgs. n. 33/2013, che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012; 

• CHE del presente atto viene data pubblicità, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.33/2013, 
mediante l’inserimento delle dichiarazioni nell’apposita sezione del sito internet 
dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.33/2013; 

• CHE per quanto non espressamente indicato nella presente Determinazione in 
ordine al servizio di realizzazione del progetto in oggetto, valgono le disposizioni 
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato e facente parte integrante 
della presente Determinazione; 
 

• CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Sarah Barratta Responsabile dell’Ufficio Food Policy e UNESCO Creative City (PG 
n. 24912 del 05.02.2024); 
 

• CHE la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

1. ALLEGATO 1 

Nome file: CAPITOLATO_KWA DUNIA.pdf 

 

 


		2024-04-24T11:26:56+0200




